consecrationis regise pompam cohonestare, fidei-

que sacraniento se illi addicere recusaraiit : tum
indignabantur Elancbam reginam, Ilispanam ge-

nere, regni administrationem gerere. Sed brevi

illa principum audacia concidit, generoso enim

ardore accensus regius adolescens, Romano legato

Apostolico, ac Bolciniae coinite patriio stipatus, an-

tequam factio coalesceret, in rebelles movit, Cam-
paniiE coniitem illius adventu territum ad officium

adegit; dein Marcliiae ac Britannice comilibus, ut

jnris ordinem servaret diem indixit; qui cum
initio non paruissent, terlio repetito eodem impe-

rio, sibi metuentes iii illius obsequium procubue-

runt.

53. CumfelicibusinitiisregisLudovici potenlia

se efferret, Anglorum regem, qui foedus cum iis

proceribus coierat, metus incessit, ne reliquam

Aquilaniam ipsi Galliis eriperet; cum praecipue eo

plurium vergerent consilia, bellum in Anglos ad

ipsos e tota Gallia deturhandos verlenduni videri.

Quod cum |ir8esensisselGregorius, utqui Anglorum
regeni Ecclesife slipendiarium tuebatur, iit amissa

recuperaret, Ludovicum ab eo consilio adducere

suis litlerisest conatus, atque ad restitnendas An-
glis provincias, qua; a patre comparat;e fuerant,

sollicilavit ^
54. « Illustri regi Franciee.

« Pro praerogativadevotionis, et Ddei inclytic

recordationis regum et regni Fiancorum, ad reges

ipsos et regnuin semper exuberavit Apostolicae

Sedis affectus, et nos qui eideni Sedi, licet imme-
riti, prcesideinus, firiiiiter proponimus, in hujus-

modi dilectione iinitari praedecessores nostrosRo-

manos Ponlifices, quantum cum nostra possumus
bonestafe, de conscientia bona, et corde sincero ad

incrementum tuuin, et regni ejusdem efticaciter

aspirantes. Nimirum ex abundanlia, et fervore

dilectionis praedictae, frequentes, et diversas mo-
leslias ab avo, et palretuo regibus, et regno Angliae

irrogatas , Rom. Ecclesia non sine derogatione

sustinuit famae suee, cum regnum Anglicanum
specialiter ad ipsam pertiiieat, et imo in ejus in-

juriis bonor Sedis A[iostolicae lassus fuit. Exeadem
ijuoque affectione processit, quod cuni avus tuus

uon mediocriter interdum offenderit clarae me-

' Naug. iu gcslis S. Lud. — ^ Lib. i. Ep. lxxxvi.

moriae rcgem Angliae crucesignatum sub prote-

ctione Sedis Apostolicai consistcntem, licct fuisset

in ejus injuriam id pia?sum[)tum, non soliim con-

niventibus oculis pcrtransivit, scd eum tunc ex

hoc in magna; necessitatis arliculo constitiilum,

iiijuriis dissimulatis adjuvit. Coiitra i[)sius eliam
inbibitionem indylae rccordalioiiis pater tuus re-

gnum Anglicanum invadens, totam pa;ne terram,

quam citra mare reges Angliae teniierant, occupa-
vit : et tarnen ab lioc Roinana Ecclesia retralii a

dilectione regni Francorum non [^otuit; sed ejus

amorem lionori suo praeferens, sii()er hoc non
processit, sicut forle procedere debuisset.

.'»5. « Insuper cuin contra barones regis An-
gliae qua>dam A|)ostolicae littenc, qua; de jure ne-
gari non poterant, emanassent, eadem Ecclesia

pro illo, quein ad regnum ipsuin habet affectu,

effectum susjiendit earum (quti! ecc fuerint supra
indicaviinus, nimirum Vasatensi episcopo datam
provinciam, ut eos qui ad Ludovic. VIII dcscive-

rant, ccnsurarum terrore ad Hcnrici obsequium
revocarent) in quo non inodicam nntaiii incurrit,

dicentibus aliquibus, quod contra Ueuin boinini

deferebat. Novissime vero siciit acce[)imus, aliqui

suadere nitiintur, turbaudum cliarissimo in Chri-

sto filio nostro... illustri regi Aiiglorum iilud mo-
dicum, quod ei citra mare remansit. Quia igitur

merito de nobis posses diffidere, quod debereinus

in tuis necessitatibus tibi favere, si aliis propriam
justitiam Sedes A|)ostolica denegaret; et tunc tuse

utilitati consuliiniis, cuni anim» tuae solliciti pro-

videmus, ad quod ex Apostolicae servitulis ofQcio

tibi sumus specialiter obligali, serenitatem tuain

rogamus, et hortamur attente, ac tibi etiam con-
sulimus bona flde, quatenus, cum inter reges alios

locum obtineas celsiorem, dispendium salutis et

famai devitare [irocurans, occupata maxime contra

Ecclesiae interdictum restituas, et ad aliena jura

manus tuas cum injuria non extendas. Quia cum
rex a regendo dlcatur, non debes suadentibus talia

credere, sed pruilenter regere temetipsum : quod
quidein oinnino non fieret, si non abstineres,

ab injuriis aliorum, et non restilueres, si qua
juris alieni nosceris detinere. Preces itaque ac

exbortationes, et consllium nostrum, sic ob re-

verentiam nostram, et Apostolicae Sedis adinit-

tas, quod conscientiam tuam in hujusmodi non
offendas, detrimentum enim tuae salutis eomi-
nus tolerare possemus, quo illain ardentius af-

fcctamus. Dat. Later. VIII kal. Junii, Poiit. nostri

an. I ». Hkc Pontifex in Henrici gratiam. Qui licet

Galliae regem in clientelam suam accepisset, Hen-
rico lamen rescripsit, non esse Pontiflcii consilii

adversus Anglicanam, rem ipsius partes sustinere.

56. De solutione decimarum pro bello in Al-

bigenses Ludovicus rex et clerus Galiicanics agunt
apud Gregorium. — Ad sustineiidos ingruentium

sub primis regni auspiciis bellorum sumptus, fir-

mandumque solium, magno serario opus erat regi

Ludovico : atque adeo a clero exactae sunt decimae,
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qiifE Ludovico VIII Albigensis belli causa decrefse

fuerant; cum maximeNarbonensisGallialiOErelicis

vires animosque ex prajterita chuic colligentibus,

tuniultuareUir. Qua in re cardinalis legatus de-

mandata sibi aucloritate ad tuendam regni digni-

tatcm, in coni|iellendis ad solutioncm dccimarum
viris Ecclcsiasticis cst usus. Tulere gravissime ex

iis nonnulli onus sibi im|)ositum, atque lilteras ad

Gregorium querelis acerbioribus refertas misere :

indignum videri residuam promissa? in Bituricensi

SynododecimBG partem esigi, cuni ea lege concessa

esset, si Ludovicus VIII expediiionem iu Albigen-

ses perse(|uerelur : nunc vero, eo extincto, niuta-

tas rerum vices, injusfeque se a regina Blanclia ac

Romano legato o|iprimi.

« Sauctissimo in Cliristo patri ac domino Gre-

gorio , miseratione diviiia summo et universali

Pontifici, devoti et liumiles ejus famuli P... deca-

nus lotumque caiiitulum Ecclesiffi Parisiensis,

subjeclionis, devofionis, et totius obedientiae ple-

nitudinem ».

« Si populo suo reservasset Dominus alterum

Jeremiam sanctificaium ab utero, qui, sicut ille

planxisse legitur, sciret jilangere captivitafem populi

sui, non tantum quadruplici, sedmultiplici,si pos-

set, ])langeret al|)liabeto, etmerifojuxla novitatem

flagitii, novum excogitaret genus lamenti. Ille

jilanxit transniigrationem po[)uli sui ab hosfibus

factani, nieritis peccatorum inflictam : iste iilaii-

geret calamitatem non veteris populi, sed iiiclylffi

Sion, de qua dictuni est : Diligit Dominus portas

Sion super oniiiia tabernacula Jacob; calamilatem

plangeret, non ab extraneis et inimicis immissam,

sed ab eis quorum esset |)rotegere, non opprimere,

procuratam. Galamitateni plaugeret, quai non nie-

rilis redditur, sed potius ex insolentia dominalio-

iiis infertur eoruni quibus dicifur : Providentes

non coacte, sed spontaiiee, neque ut dominantes

in clero, sed forma facti gregis ex animo.

57. Veritasqmdcm ita se Iiabet, quod a domino

legato, totius legationis sua; Concilio Bituricen.

convocato, capitulorum ibidem nuntii pro Albi-

gensi negotio convenerunt, ut ea quae in eodem

Concilio tractarentur, seu staluerentur. capitulis

suis referrent, ut super eisdeliberarent, nulla qui-

deni penilus eis potestate consentiendi concessa.

Cuni igitur de modo subventionis negotii Albigen-

sis eos consuleret, et iiisos ad boc inducere nite-

retur, quod decima bonorum Ecclesite per quin-

quennium solveretur; si rex Ludovicus boncE;

memoria; negolium assumeret, et ad idem perso-

naliler laboraret; responderunt nuntii, quod nul-

lam babebant super hoc conseutiendi poleslatem,

nec qu;e sibi limitata fuerant polerant excedere

;

unde pro seipsis, non pro capitulis responderunt.

Et bene videbatur eis, quod utile erat coiisilium

decimam pra^taxatam persolvi, si rex aliter non

vellet dictum negoliuui assumere, et personaliter

laborare sine cujus [iraisentia nullatenus, secuii-

dum quod videbatur eis, |)0terat negotium utiliter

expediri. Postmodum autem quidquid fecerit

,

quidquid constituerit super hccc capitula, non
convenit : sed tractatu cuni quibusdam episco|iis

habito ad regeiii accessit, et quod rex negotium

personaliler susciperet, procuravit. Cum igitur vi-

derent caiiitula
,
qnod dominus rex Ludovicus

felicis iiiemoriaj pro negotio fidei tantum onus

susciperet, fidei ejus fervori devotionem suam
junxerunt, non quod atlenderent aliquam pro-

missionem, qua^ nulla in veritate prajcesserat; sed

cum gaudio aninii de pura liberalitate, ne tanto

deesse negolio viderenlur, diniidiam iiarfem de-

cinia; non qnideni nomine decima; sed obtentu sub-

sidii persolverunt, aliani partem, etetiani majorem,

si expedirel, si Deus eiimdem regeni reservasset

incolumem, et in eodeni negotio persistentem, li-

benleret liberaliter soIuturi.Regeautem defuncto,

quidquid dominus legatus cum regina feceritj

quidquid constituerit
,
quidquid promiserit requi-

sita capitulorum voluntate, nun est faetum : unde

considerantes, quod non erat, in cujus manunego-
lium posset proficeresicut prius, nullam visuni est

eis subesse causam, quare quinque annorum de-

cima solveretur : maxinie cum jam legatus vel-

let eos, sicut dicebatur, ad solutionem, ut reginae

promiserat, compellere, eo dicente^ quod etiam cap-

|)as nostras daret ei, nec rcgina se vellel ad cer-

tum tenipus, velcertum numerum militum aliqua-

tenusobligare : atlendentes, quod hoc ipsum, quod

de liberalitate processerat, converfebatur in obli-

gationem, et servitutem sibi timentes in posterum

capitula quatuor i^rovinciarum, Rbemense, Seno-

nense, Turonense, et Rothomagense habita delibe-

ratione et tractatu pro libertate sua servanda po-

tius, quam pro subventioue vitanda, ne ad onus

hujusmodi com|iellerentur, sub hac forina Sedem

Apostolicam appellarunt, etc. » Sequuntur cleri

earum Ecclesiarum littenc, quibus ad SedemApo-
stolicam provocarunt. Ailscripta cst leria quarta

anfe Pentecosten bujus anni. Subjieiunt mox quai

sibi injuriai post eam iirovocationem factam a le-

gato censuras Ecclesiasticas incutiente, regiisque

administris ad decimam illam extorquendam ipso-

rum bona occupantibus fuerint illata!, quas ad

concitandum ad misericordiam Pontificem hac ora.

tione exaggerant

:

58. « Quis isfa oculis siccis vobis valeat enar-

rare? defieit in scribendo manus, et plus fluit

oculus quam calamus : quidquid calamus iiingit

incausto, delet oculus lacryniarum profluvio, ac

per talem pingentis et plangentis mixturam littera

convertitur in lituram. Utinam vos Dominus ,

jiater sanctissime, nobis alterum suscilet Hiere-

miam, qui nobis compatiatur, et i^Iaugat, et oret

pronobis, sicutdicitur in uflinio Macchabaeorum :

Hic est fratrum amator, et populi Israel, hic est,

qui inultum orat pro populo, el universa sancta

civitate, Hieremias propheta Dei. Ad quem autem

recunere possumus, nisi ad vos? ad quem pulsare

debemus, nisi ad vos? quem prius Ostiensem Dorai-
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nus iiiostiumfelicitercoinmiitiivit, per quod in^re-

diamureto;,Te(liainur, et pascua vit;e invenirepos-

simus : quein Doiniiiiis provitlit iiostiam sibi lio-

stem dialiolo, ostium gre^i suo, qui estis ostia-

rius simul et ostinm ; secunduin iiuod ostium

vicarius Jcsu Clnisti, qni dixit : Ego sum osliiun

;

secuiiduin (|uod ostiarius successor Gregorii, cu-

jus est super grej;is l)oniiiiici cnstodiam vigilare.

Hecte enim Osliensi, ct oflicinin ostiarii, etnomen

Gregorii mutatione facta diviiiitus debebatur, ad

quod ostium pulsamus, et ostiarium imploramus,

ac vigilem respicimus, qai est virga vigiliarum,

ut juxta verbum l>omini nobis fiat : Petite, et ac-

cipietis, qua^riie, et iiivenietis, pulsate, et ajie-

rietur vobis. Petiinus igitur ab ostiario,qiirerimus

a vigili, pulsamus ad ostium, et aperietur nobis».

59. Acerbissimo eo liictu emoUitiis Gregorius,

mox Romanum S. Angeli diaconnm card. A.S. L.

gravibus verbis perstriiixit, decrelo duriori Galli-

canum clerum oppressisse
,

prfficipilque litteris '

ut imposito onere illum levaret, ac tactarevocaret.

Tum aiiis litterisad Rhemense, Parisiense, aliaque

canonicorum collegia datis ipsorum dolorem per-

mulsit '. « Pra?sentatm pagintc Senonensis et Pari-

siensis caiiitulorum tenor exliibitns amarissimaj

myrrlirc fasciculum nobisde novo iu cruce carnis,

et patibnlo spiritus inimolaliscxliiiiuit, (|ui ita pagi-

nam cordis nostri inanditie turbationis calamo, et

novae amaritudinis atramento conscri|isit, quod
scripturam nec lugubris mentis gemitus , nec

lacrymarum fluvius obliterare valeat, quam no-

stro animo, quasi ungue adatnantino novo cu-

dendi genere stylus exarati doloris impressit.Quo-

modo lugensvaleat consolari moerentem, dolensve

delinire dolores, cum contraria suis curentur op-

positis, noii est facile reperire. Nemo quajrat ab

amaricato (]uod sapiat, ab exasperato quod mul-

ceat, quia exterminantur in (amara) verba mella

dulcedinis, ubi totum pectus occupat vis doloris.

GO. a Principiiim principis indyti quondam
regis Ludovici clara3 memoria; negolium pa(;is et

fidei fideliterpromoventisEcclesise inatri suceatlulit

risum et gaudium : sed a>inula; inortis fato mise-

rando subtractiis, risuin in luctum convertil, gau-

dium in lamentum, totumqiie negotium, quod

felicibus, Deo auctore, promovebatur auspiciis
,

mortis sua; gladio graviter vulneravit. Sed succes-

sione prolis obducta vulneris cicatrice quasi revi-

guit, et spem futuri fructus prateritis laboribus

penitus non ademit. Verum qnod dolontes releri-

mus, dolendnm est, ne novuin infortiininm nego-

tio pacis et fidei sic inforlunnte succedat, ut scin-

tillam spei, qua; in cleri devotione remanserat,

flalus exortic malignilatis exlinguat. Sed absit

quod hoc ncgolium unius culpa perimal, pro (|iio

tol martyrum sanguis siib allare Dei vocc inde-

fessa clamat : pra;si:rlim cum potiiis pro Ecclesia-

stica libertate tuenda, quam pro ncgotii siibven-

tione vitanda duxeritis appellandiiin. Recognosci-

mns siquiile.n, et fatemur quod Ecclesia Gallicana

post Aposlolicain Sedem (]uoddain totius Cliristia-

nitalis est speciilum, et immotum fidei firmamen-

tum, utpote quffi in fervore fidei ChristianEe, ac

devotione Apostolica; Sedis non sequiliir alias, sed,

ut cum earum pace dixerimus, antecedit. Cnjus

dcvotionem verbis extoUere supeifluum rei>uta-

mus, cum sit claris o|)eribus manifesta. Inteilectis

igitur gravaminibns, vobis a dilecto filio nostro

Romano S. Aiigeli diacono card. A. S. L. per ordi-

nationein quamdam Senonis editam irrngalis, tacti

dolorc cordis intrinsecus, et gravi admiratione

commoli, eumdem legatum litterarum asfieritate

nostrarum, ut deciiit, redarguimus, et ei continiio

dedimus in virtule obedientiiB firiniter in pra;ce-

ptis, ut ordinalionem ijtsam, sive quocum(]ue alio

nomiiie factiim hnjusmodi censeatur, omnino re-

vocet sine mora, etc. »

61. Dabat haec iinperia Gregorius tristibus

Gallicani cleri pra3ter modiim sua incommoda la-

mentantis querelis ad misericordiam flexus. Qui

postea, ciini rein suis ponderibns librasset, fldem-

que Catholicam in Tolosana provincia periclitari

conspiceret (recejierant enim hajrelici ex morte

Ludovici VIII slrenuissimi illorum domitoris ani-

mos, alquc hujus anni mense Febriiario Guido-

nem comitein Montisfortis, Siinonis illius prtecla-

rissiini fidei defensoris, cujus tot egregia pitclia

narravimns suis locis, fratrem, illiso in caput inal-

leo prope Apamias, ut deplorat Rernardus, inter-

fecerant) cum satius foret Ecclesiasticas opes im-

minui, qnam religioncm labefactari, Ludovico

regi [liam expeditionem a patre susce[itani, ejiis-

que immatura morte discussam, redinlegrare me-

dilanli decimas Ecclesiaslicorum provenlunm in

Concilio Rituricensi decrelas concessit : prajtermis-

sisque cleri Gallicani lamenlis, eas regi persolvi

imperavit. Qua de re ad sanctuin adolescentem hte

litteroc datee ' (1).

Ep. cxsx. — - Ep. cxxx. ' Ep. CLIV.

(1) Animadversione dignum judico in litteris Grecrorii ad regem Galli», hic ab annalista recitatis, nonnisi metropolitanos tres, Senonensi

omisso, inter appellantes recenseri, cum superius num. o7 iu lilteris cleri Gallicani ad Pontilicem metropolits quatuor Rhemeusis, Seno-

nensis, Turonensis, Rothornagensis reclamaverint. Nodum hunc solvit Joaniies Iperius in Chionico S. Bertini vulgato a Martenio in.\iiecdolis,

ubi haec in rem praesentem leguntur : « Legatus in Bituricensi Conciho bona Ecclesiarum decimari pra;ceperat, invitis et reclamantibus, imo

etiaui appellantibus fere omnibus Galliarum pralalis, et specialiter quatuor provinciarum, Rheuiensis, Senonensis, Bituriceiisis, et Turo-

nensis ; sed Senonensis, cito ab appellatione sua se recepit ; et mortuo rege rediens (legatus) ad curiam secum ducens Seuoiieiisem archie-

piscopum qui ab appellatione sua recesserat, ac abbates Cistcrciensem, Clarevallensem, quos ipse creaverat, et quosdam ahos. omnibus

Eeclesia; GaUicanB sibi coulrarus minas fortes inferens, sed ab hoc nihil desistunt ». Vera in bis prodidisselperium, quilabente hoc skcuIo

scribebat, ex his, qu;c supeiius animadvertimus, cumpertum est. Sed errat, dum statuero videtur Senoneusem ante regis obitmn appellationem
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« Ilkistri regi Fraiicire.

« Cum dilectiis filius noster Romanus S. An-

geli diaconus card. tunc A. S. L. in Goncilio Bitu-

ris pro negotio pacis et fidei convocato, consiiium

accepisset, quod si claraj niumoriae rex Franciffi

pater tuus ncgotiuni ipsum sibi assumeret, deci-

mam omnium EcclesiaslicoruMi proventuum suaj

legalionis usque aii quiiiqnennium, si tantum du-

raret ncgotium, oiTerret eidem ; et rex ipse <iiviiii-

tus iiispiratusassunifisisset negotium supradicluin,

idem legalus ei obtulil et promisit us<jue ad pr;c-

dictum tempus, si negotium tantum duraret, de-

cimam memoratam expendendam pro voluntate

sua, quamdiu per se vel per suos, sicut negulium

exigeret, illud curaret prosequi bona fide. Cum
autem hujusmodi facto legati quffidam capilula

trium provinciarum , Rliemense videlicel, Turo-

nense et Rotliomagense opposuerint, et ne com-
pellerenlur dictam decimam solvere, ad Sedem
Apostolicam pro se, et sibi adliEereutibus duxerint

appellandum ; nos anditis super boc quibusdam

capitulorum procuratoribus, etcardinale prffidicto,

consideralo etenim quod pro tam evidenli neces-

sitale, et tam ulili negotio Ecclesiae Dei, diclus

legatus tum jure legationis statuere vel ordinare

potuit, quod expedire videbat; lum etiam ex eo

quod speciaiem potestatem ab Ecclesia Rom. rece-

perat ordinaudi, et statuendi, quaecunique secun-

dum datam sibi a Deo i)rudentiam videret negotio

expedire, ordinationem ipsiusexordine legilimam,

et sanclam ex causa, necnon el promissionem fa-

ctam rcgi de consilio pajiie totius Bituricensis Con-

cilii, de fratrum nostrorum consilio duximus ap-

probandam, et non solum flrmam, sed ratam et

gratam liabemus camdem ; volentes, et statuentes

auclorilate praisentinm, tit tibi secundum dictam

promissionem a memorato legato eidem iialri tuo

factam, decima integre persoivatur. Datum Later.

id. Novenib. an. i ».

62. Reservarat numen sanctoregi exscindendae

Albigensis impietatis gloriam, qufedemum ab ipso

elisa est, ut suo loco dicetur. Susceptam porro a

parente sacrae iu hcereticos expeditionis jirovin-

ciam persecutus, mullis secundis prceliis Albigen-

ses Hymberli e Bellojoco ducis opera, cui plures

pralati se conjunxere, fatigavil. Cum vero Hym-
bertus muuitam a Raymundo arcem obsidione

cingeret, facela ha^c historia contigit, quam Ber-

nardus narrat his verbis : « Erant in exercitu ex

parte regis ct EcclesicC cum doniino Hymberlo do-

minus Petrus AmeUi archiepiscopus Narbonensis,

et dominus Fulco episcopus Tolosanus, quem quo-

dam die transeuntem cnm pluribus circa villam

illi de intus clamantes, diabolorvim episcopum in-

fideliter vocilabant. Dicuiit enini ha^relici infideles

Catliolicos et ministros Rom. Ecclesiae es?e diabo-

los, et ipsam Ecciesiam Satanae synagngam. Et

tunc qni cum ipso erant : Andilis, inquiiint, quia

vos appellant diabolornm episcopum? utique re-

spoiulit episcopus, et verum dicunt, quoniam ipsi

sunt diaboli et ego sum episco|ius iliorum». Addit

auctor ', ut Cathollcorum virlute edomita fuerit

obsessorum impudenlia, arceqiie expugnata ha;re-

ticorum diaconus ac socii flammis iiijecli fuerint;

deinde instruclis agminibus Catholici ad Tolosa-

num agrum vastandum vineasque evertendas fue-

rint jirogressi. Quae clades Tolosanorum animos

ac superbiam admodum fregit. Non silenda vero

nostrorum pietas
,

qui siugulis diebiis summo
mane, antequam tractarent arma, iiie divinis my-

steriis intererant; ac merito, cum sicjiius edocuis-

set experienlia precibus magis quam armis haere-

ticos debellari.

03. Disciplince Ecclesiasticce et Regularium

instaurandce incumbit Pontifex, — Superest, ut

quemadmodum Ponlificium zelum in urgendo

adversus Albigenses hrerelicos bello vidimus,ita

quffi ad collapsos Christianorum mores emendan-

dos, atque ad [lietatem anliquam traducendos ges-

seril, afferamus. Insignes sunt eo argumento lit-

terae ad Insubriaj prffisules exaratae, quibus ipsos

horlalus , ut exstirpandis populorum vitiis vaca-

rent, paterne admouet % ut, quo ea prajstarent ad

dignitatem, primum viliorum omnium labeni a

seipsis de|)ellerent : «Ad confusionem perpetuara

evilandam, et declinandos sempiternos ardores ac

crucialus aeternos, oportet omnes, qui assumpti

sunt ad agrum Dominicum excolendum, granum

a palea flagello debitse correclionis exculere, et a

fruge Doniinica zizania separare, ne electos conta-

gium lantae corruplionis inficiat, et filios Dei cum
filiis muiHJi hiijus hofa repentinaj calamitatis in-

volvat. Quocirca fraternitati vestraj in virtute obe-

dienliae per Apostulica scripta dislricte praicipiendo

mandamus, qnateuus onini mora et occasione

postpositis, primo incipientes a vobis ipsis, torpo-

rem desidiae, et negligentiic teporem omnimode
deponenles, ne bovis stercore lapidalos inci|)iat vos

Dominus vomere de ore suo, arma spiritualia, gla-

dium et iguem viriliter assumentes, incipialis

1 Cera. in Chron. — - Lib. i. Ep. cxxix.

diTiiisissp ; ii:mi scriptai de obilu Ludovici litterae, iu Annalibus liic num. 57 reeitat», Senonensem inter ea;teros appellantes referuut. Extant

iii r.nlli I iinih M.utenii littera;, quibus Senoneusis archiepiscopus et Carnotensis episeopus lideui suam obstriugentes, solutionem decimaruni

illii ii i|N,iiliirnmim smgutis (mnis usque ad quach-ienniuin spondent. Datas sunt Parisiis anno Mccxxvii, mense Aupisto. Ex his vero

litlons iiik-lliyiaiiis, regem non residuum tantumniodo decimarum usque ad integrum qnadrieiinum excgisse, nam qua;dam earnni portio soiuta

jam fuerat Ludovico adhuc superstite, ut ex litteris SiCpe jam laudalis Gallicanarum Ecclesiarum ad Pontidcem conslat ; sed integras,

ac si tune primo quadriennium inciperet, poposcisse. Quin et in Anecdotis ejusdem Martenii tom. i, col. yi2, lcguntur littcraj Willelmi

Abrinceusis episcopi, dat» V lcal. Augusti hoc anno, quibus censuris animadverti niandat in eos, qui de palrimonin Jesu Ch-isti partem
vet modicam erogare in proseculionem neyotii ipsius Cliristi, et ipsi quidem recusaverint, et eum aliis ad resisleudum exaetioni conspi-

raverint. Mansi.
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parietem fodcre, ut appareant geniinii)a vipera-

ruiii, et railius lucis vibrctur interiiis, et ail vin-

dictani exigat umbram mortis, moniales et mo-

nachosetclericos Sitculares efficaciler coi'rigenlcs,

tam in capite (juam in membris, etc. Dalum Ana-

gniae II iil. Jul. Pontif. noslri amio i».

GA. Parem (|uo(|ue (liligcnliaFn ad soliilioruin

inonasleriorum (iisciplinani conslriiigeiulam resti-

tuenilani(|ue adhibiiit, quod muiius in noniiiiilis

Italiai provinciis Joacliiiiio S. iMari;e, Jordaiio ac

Paiululpho Ordinis Piaidicatorum religiosis viris

deinaiidavil '. Caeterum ut severum se iii eos leli-

giosos viros.. in (|uibus anti(]ii;e pietalis flos emar-

cuerat, exhibuit, ita alios apud (]iios vigebat disci-

plina , singulari benevolentia est j)roseculus. LU

eniin de Minoritis ac Praedicatorihus iiiitlamus di-

cere, i|isius litterasad rem illustrandaiii abhatissae

ac monialibus S. Mariae Senensis exaralas ^ affcre-

niiis, ciim prtEcipue ostendant, (]uaiitum reruiu

Cculeslium conteinpialioiie deleclaretur. Ac sane

miriim est tantuni Ponlilicem in sumnuB dignitatis

fastigio collocatum, (jui^jue reges ac i)rincipes

adeo generosc percellerct, Clirisli ancillas humil-

liniis verhorum officiis, quae sequentes conlinent,

fuisse prosecutum.

«Ancillis iriulieribus, Benedictae abbatissae

monastcrii S. Marini Senen. toti(]ue conventiii.

« Miigna, sicut dicilur, vobis nata est in mea
promotione jucunditas, quae si non recij^eret a

contrariis accidentibus metum perpetuum, vobis

dare poterat de audita exaltalione tiipudium. Sed

inter tot varios mores et animos divcrsorum, quo-

rum servituti addicilur quod i^raefertur, inter tot

fluctus turhinesque causarum, quibiis mens occu-

pala colliditur, non |)otestis, qu;c nos j^ietatis in-

luitu diligilis, non gustare formidinem, quantum-

cuinque haiiseritis de injuncto milii a Domino
Apostolatus offlcio voluptatem. Placere vobis de-

buerat proventus honoris, si obnoxia non esset

altitudo pericuiis : et valde jucundum esset sui^ra

undarum vortices cum Petro adventui Piedempto-

ris occuriere, si ventus a latere veniens non ter-

reret. Verumtamen quia |)rope est Uominiis omni-

l)us invocantihus nomen ejus, et maxime vobis in

' Ep. CLII. — 2 Ep. CXLl.

Clirislo filiahiis, qiia3 ad pedes ejus jugiler lacry-

mamiiii et oralionis inslantia uiigilis divina; viscera

pielatiset |iiiiigitis gemilibus inexhauslis, rogamus

ct ohsecramus iii Doinino Jtsii, nt sit ad Doininuin

clamor jiigiler vcstrtc meiitis, utservum seivoruin

Chiisti et s]iccia!ilerservum vcstrum etaiicillarum

Chrisli oiimiiim noii absorbcat pelagus tcmpcsta-

lis, adjiciat(iiie gratia, quod negligentia suliriiiit,

et divina misericordia dulcedinem traii(|uillitatis

amissa; redimat, quaiu subito rapuit rejientini

casus angiislia.

65. «Duiii itaquead am(Ena solitudinis, beata;

vittB pra-Uulia, ereiiiitaruiii coetuni ad donaliva cur-

rentium c;elestiuiii thesaurorum, dum ad B. Bene-

dicti vestigia iir;eruptis silicibns, et rupibus iiiac-

cessis impressa, fratrumque nostroriim pauperum

(Minoritarum scilicel, (juihus addictissiinum vidi-

miis) collegia At;iiiini Dei bcataaeiiiulalionesi^qiien-

tium, inter quos anima mea spirilali saepius vide-

batiir languore deficcre, oculos mentis erigo, dum
singultiiset gemitiis, et copiam lacrymarum ancil-

lariiin Virgiiiis gloriosae, qiiibus cor meumiriediil-

litus revirehat, quodam caelesti rore considero,

quasi de gravi soiiino consurgens, gaudia consola-

tioiiis iiiternae me perdidisse gcmo, el liiciis proe-

seiilihus damna pra^lerila non evito. (Non fuisse

haiic inanem verborum poriii^am ad jactantiam

suhornatam ex Honorii III testimonio vidimus, qui

ipsum ob altissimam contemplationem divinarum

rerum cedrnm Lihani in litteris ad Longobardos

datis appellahat). Posilus igitur in patibiilo crucis,

frementibus Juda?oruin turiiiis, et crucifixoribus

undique circuinfusis, ad vos venire nequeo : sed

fellis, et myrrhaj poculo inebriatus anxior, et vos

juxta Matreni Domini lamentantes, a longe vidcre

compellor : quas filio meo fratri Pacifico commen-
datas in cruce relinquo, et inclinato capitfe spiri-

tum jiatri, qui dedit illum, rcddere concupisco.

Piogate ut servi victiinam Dominus non contemnat.

Rogate pro servo, pro patre, pro fllio. Rogale pro

servis Chrisli, et ancillis ohnoxio, qui pro vobis et

aliis ovibus quolidie totus imniolor, et extensis in

cruce inanihus, quod reliquum est in niaiuisPatris

mei et Domini animam recommendo. Dal. Ana-

gni;e li idus August. Poutif. nostri anno i».

A^Nr — Tosas XX. Ravn. I. 60
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1

.

De Frlderici excoinmunicatione docet Gre-

fforius episcopos ApidicB. — Delapsi siimus ad

Cbrisli annuiii niillesinuim ducentesimum vigesi-

mum octavuin, Indiclione prima, cum summus
Pontifex animadversa Friderici pertinacia, episco-

porum Conciiio Koma? coacto, quo maturius in

re tanli momenli deliberaret, adversus ipsum in

Coena Domini analliema lulminavit. Ut vero cer-

lius enarrandae veritati insislamus, Gregorii Acta

inmedium producenda censui : oTum iiraelatorum

LombanlicT, Tuscioe, tolins patrimonii, ac Apuliae

et aliorum, (ini i)rosuarum perseculionecausarum

ad curiam venerant, convocala ad Conciliiini mul-

titudine, post bujus profuiuii sermonisducursum :

Quis niilii tribuet auditorem, elc. respondentibus

singuiis vota sua, qualiler contra dictum impera-

torem procederet, ordinavit ». At quomodo snm-

mus Pontifex Fridericum analbematis sententia

in Coena Domini perculerit, docenl ejus litterffi ad

Apulos pracsules misste, qui! usinseruit quantam

operam diligentiamque Sedis Apostolitaeadbibuis-

set, ut Fridericum ad officium adduceret, afque

impelleret, uti continentibus totius orbis Cbri-

stiani votis, lamdiu expetitam Orientisque afflictis

rebus restituendis adeo pernecessariani expeditio-

nem conflaret; utque ille juramento, quo se ad

eam suscipiendam alligarat, violalo, aliisque gra-

vissimis flagiliis cumuialis, ex Ecclesiaj piissimis

manibus, in suum caput excommunicationis ful-

men extorserit
,
quarum exemplum infra scri-

ptum est ' :

2. « Universis archiepiscopis, episcopis, etc.

per Apuliam constitutis.

« Quanto nobilius membrum in Ecclesiae cor-

pore Iffiditur, tanto acrioribus doloribus crucia-

mur, qui Cepba; locum, licet insufficientibus me-

ritis, oblinemus. Veruin quia tectum vulnus, si

dimittalur inlactnm, solet in scandalum corporis

latius evagari, nos olim viso, quod FridericusRo-

manoruni imi)eratur salutem propriam negligebat,

dnm salubre votum, quod Deo voverat addilis ju-

ranientis, deirectabat exsolvere, non sine defri-

' Grejr. 1. 1. Kp. CLXXx.

mento fidei, et gravi scandalo totius populi Chri-

stiani, quia juxta Sapientis edictum : Vulnera dum
sanas, dolor est medicina doloris; medicinalem
Petri gladium in eum exeruimus, in spiritu leni-

tatis, excommunicationis sententiam publicando,

quam ipse in se volunlarius fecerat promulgari,

nisi statuto termino transfretaret in Terra;-Sancta5

subsidium, et alia promissa fldeliter adimplerel :

sperantes, ut percussus dolens ad percutientem se

in liumilitate rediret, Dominum exercituum re-

quirendo. Sed quod dolentes referimus, inclinato

corde medicinam exhorrens, et increpationem

abominans disciplinae, imo malleum velut slipu-

lain reputans, non solum nulla poeniludine se

correxit, verum etiam adjiciens peccata peccatis,

contra se Doiiiinum audacler irritat, ullra quam
recensere nosdeceat, ne videamur in ejus conviciis

delectari, qui con\ersionem ejus desiderabiliter

exspectamus. Inter alia namque claves Ecclesiae

cantemnens, quibus Donnnus B. Petro et succes-

soribus ejiis ligandi et solvendi contulit potestalem,

sibi facit celebrari, vel potius quantum in ipso est,

propbanari divina, in enormius aninue suae peri-

culum, et enervalionem totius Ecclesiasticac disci-

plinas. Unde timentes, ne plaga ejus fieret penitus

desperabilis, si niale permilteremus obduci ne-

glecti vulneris cicatricem, et eo insanabile, quo

insensibile redderetur, malagma sludumius appo-

nere sanativum.

3. Ulinam studium nostrum optatum Iia-

buisset effectum. Cum enim piae recordationis

Honorius papa prfedecessor noster, per bonae me-
moriae Tusculanum et Sabinensem episcopos, et

diiectum filiummagislrum.G...notariumnostrum,

ct Rotfridum clericum camerae noslrai, et abbatem

S. Marlini Viterbien. CisterciensisOrdiniseumdem

imperalorem diversis temporibus, super diversis

articulis, in quibus Deum et Ecclesiam graviter

olTendebat, diligenler conunoneri fecisset; nos

adliuc liuiniliantes vim auctoritatis Ecclesiaj, ad

prccsenliam ejus dilectos filios... tiluli S. Sabin;e

|iresli^/terum el 0.. S. Nicolai in Carcere-Tutliaiio

diaconum cardinales curavimus deslinare, ut eum
super prajmissis et subsequentibus vice nostra sa-
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lubriler conimonerent. Qiii licct ilecontingcntibiis

nil oniiserint, ne(|iiaqn;mi tnmen enni poliurnnt

ad iKTMiitcntiam revocare. Utinam ad neqiiiora ne-

quai|nain manns illicitas cxteinlissct! Qiiare ne

•vidercninr dcfcrre liomini contia Denm , ecce

jnslitiam in jndicium converteiites, in proximo

praefcrito festo Coeno! Dominica', in |)raHiictum im-

peratorem excommunicationis sentcntiam solein-

niter dnximus promuli^andain, tum [iro eo quod,

ut iirsemissnm est, non transfretavit in subsidium

Ternc-Sanctae, nec promissum nnmerum militnm

in expensis suis tennit, vel transinisit, nec pecu-

niam quam promiserat destinavit; tum quia vene-

rabilem fratrcm nostrum Tarentinum arcbiepisco-

|)um ad sedem |)ropriam accedcrc non pcrmiltcns,

eum populum suiini non patilur \isitare ; tum
etiam quia Templarios, Hospitalarios bonis mobi-

libus et immobilibus, quoj habebant in regno, te-

mere spoliavit; et quia composilionem factam in-

ter ipsum, et comitem Celanensem, et Raynaldnm

de Aversa, pro cujus observatione Rom. Ecclesia

ad precum ejus instantiam fidejussit, servare

confemnit; et quia comitemRogerium crucesigna-

tum sub Apostolicae Sedis protectione receptum,

comitatu et aliis terris indebite spoliavit, et fllinm

ejus in eaptivilate detentum ad mandatum Aposto-

licum sa'pius iteratum reddere denegavit.

4. « Adjecimus quoque, ut loca quslibet, ad

quae ipse pervenerit, Ecclcsiaslico subjaceant in-

terdicto, ut quamdiu praesens fuerit, ibidem nulla

divina officia celebientur; officio beneficioque pri-

vantesomnescujusqne professionis vel ordinis, qui

ei, poslquam denunliatus fuit excommunicatus a

nobis, divina sibi ansu temerario celebrarunt; et

antequam ad mandatum Ecclesiae redeat, de cae-

tero celebrabunt. Illud etiam non duximus oinit-

tendum, quod si de caetero se officiis divinis in-

gesserit, contra eum tanquam contra baereti-

cum, etclavium Ecclesia; contemptorem, severitate

debita procedemns. Etsi ab Ecclesiarum et Ec-

clesiasticarnm personarum op|)ressionibus non

destiterit, aut non cessaverit a concnlcatione Ec-

clesiastica) libertatis, vel excommunicalione con-

tempta, redire non curaverit ad mandatum Ec-

clesiae, omnes qui sunt ei fideiitatis jnramento

astricti, et specialiter homines regiii, a jura-

mento, quo sibi tenentur, absolvenuis et denun-

tiabimus absolutos, quia juxta decretum felicis

recordationis Urbani papa^ II pricdecessoris nostri,

fidelitatein
,
quam homines Christiano iirincipi

juraverint, Deo ejusque sanctis adversanli, et eo-

rum preecepta calcanti, nulla anctoritate persol-

vere coliibentur. El si non cessaverit ab oppres-

sione |)upilloruin, orphanorum, et viduarum, seu

nobilinm et aliorum boniinum regni, vel ejus de-

strnctione, quod ad Rom. Ecclesiam s|iecialiter

noscitur pertinere, pro quo etiam praedecessoribus

nostris et Ecclesiaj Rom. juramentum fidelitatis

exhibnit, et homaginm piceslilit; nierito poterit

formidare, se jure feudi privanduni. Ideoque uiii-

versitatem vestram monemus attentc, pcr Aposto-

lica vobis scripta districte pr;eci|)ieiido mandantes,

quatenus singiili praedictam sententiam soleinniter

publicantes, deiiuntietis eam singulis diebus Do-

minicis et fcstivis.

5. Tttrbas in Urbe excital Fridericits contra

papam qui fiujit Peritsmm. — Al Fridericus ana-

tliemate a sumnio Pontifice jiercussus, non esl

reversus, ut in Isaia legitur ' , ad percutientem

se : imo e contrario in prislino scelere obfirmatns,

in majorem iiertinaciam obrigiiit. Cumiiue piis-

simi patris dictis legibns subjicere se, ac sacra

consilia capessere deberet, adversus eum in iras

elTeraliis conflare nova ac moliri in ejus perniciem

ccepit. Quinetiam in sceleris communionem non-

nullos Romanos traxit, qui exuta omni verecundia,

Christi Domini vicarium, dum in Basilica D. Petri

sacium faceret, sibilis appeliere, ac verba insana

in enm effnderunt, uti Pontificia Acta Ingent :

a Imperator atl astuliae solitacommentarecurrens,

quosdam Romanos prelio et mentita possessione

(promissione) corruiiit. Qui Dei timore contempto

patris bonorum (beneficiorum) immemores, inter

ejusdem Pontiflcis jam anni secundi primordia,

feria secunda Resurrectionis Dominica^ ad B. Petri

Basilicam effra;nata rabie properantes, dictum pa-

treni et prtcsulem super corpus Apostoli devotione

solita missarum solemnia celebrantem, clamore,

vel latratu potius, adjeclis comimnationibus, im-

petebant, Et dnm per manus innoxias sanctissimi

praesulis in altaris ara verns Dei filius mactaretur,

inter sacratissima verba canonis crucifixoribus

Christi non dispares sermones dabant mugitibus

ad caelum claniantes ore et manibus : Crucifige;

demum iidein Satanre ministri, perditionis haere-

des, terrenam in eo potius quam divinam poten-

tiam formidantes, ad mandatum Sedis Apostolica;

satisfactione solemni, non absque illius injuria,

de cujus mandato venerant, redierunt ». Quamvis

hujuscemodi tumultns paulo post sopitus extin-

ctusque videretur , crescente tamen et ardente

Friderici persecutione, novis sedilionibus inflam-

matis, Pontifex ex Urbe discedere compulsus est

quse ejus temporis scriptor Richardus ^ paucis est

complexus. Conradns vero abbas Urspergensis ',

qui similiter iis temporibus viguit, licet in supe-

riorem annuni contulerit, fiisius historiae com-

inendavit.

6. « Imperator convocavit ad se de civibus

Romanis potentissimos et nobilissimos de familia

eorum, qui dicunlur Frangeiites panem, et de

aliis, ad (juos |)ra?cipue respectum habebal popu-

lus Romanus : habuitiiue cum iUis tractalum, qua-

hter eos faceret vassallos imperii, et ut sibi faciant

honiinium, et fldeliter assistant inomnibuscausis.

Jussil itaque eosdem sub certa aestimatione prelii

et census computare, (luantum valeant onines res

ipsotum iminobiles, quas habebant in civitate,

1 isn. IX. — - Rich. de S. Gcrm. in Chron. — * Ursperg. iu Chr.
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tam in ccdificiis, qiiam in agris et vinetis, et man-

ci|)iis, el aliis rebus. Qiio facto, omnes res illas

dato prelio coni])aravit ab eis, et easdem res ij^sis

in fei.dum concessit, ratione fidelitatis, quani de-

berent sibi et iniperio. Qnocirca iidem reversi

,

cum papa rursus excommunicaiel imperatorem,

fecerunt, ut a populo pellerelar turpiter exlra ci-

vitatem ; unde apud Perusiiim eo anno etsequenti

ibi perniansit ». Quibus similia de Pontifice Urbe

pulso ac Perusiuni se recipiente scribunt Albertus

Stadensis ', Mattlia;us Parisius -, aliique post eos.

Nec reticendum videtur postremas Gregorii Epi-

stolas ', hoc anno in Urbe conscriptas Rcgestoque

inserlas, apud S. Pelrum datas, quo ipsum post

lerliiim Pasclialis diein se contulisse affirmat Ri-

cbardus '; quarnm altera Sabaudiaj coniiti niissa^

ipsius fldem laudibus effert, Aviblanum castrum

Romanfe Ecclesiae tradere in animum induxisse.

7, Qua vero ratione adductus Ponlifex, Peru-

sium potius quam ad ditionis Ecclesiae locum

alium sese contulerit, illustrat ipsius Vita3 auctor,

dum ait crudelissiinas discordias iri ea civilate

emersisse, eamque funeste attrivisse : quas ut

compesceret Gregorius, prinuim eam provinciam

Joanni de Columna tit. S. Praxedis presbytero card.

imposuit, ac postea eo ipse profectus, qua solebat

cbaritate divisos cives amplexus, |)aternoque gre-

mio exceptos conciliavjt, cui rei fidem auctor bis

verbis affert : « Perusinos chariores EcclesicE filios

crudeli sedilione conimovit (iiimirum hostis anti-

quus), ut divisis alterutriim populis et nobilibus

ex civitate proscripiis, patris manus saeviret in

filios, et filius in parenlem ; furebat vicinus in

proximum, et muri sanguine fraterno niadebant,

ac fundilus eversis doinibus, et arbustis excisis,

premebat intus famis inedia, et foris gladius inde-

fessus ; sicque civitas ruinis exposita, ferrum con-

vertens in viscera, suis parabat exilium absqne

remedio laxius ruilura. Occurrit in lioc mater

Ecclesia filia; desolatffi miserata, et Juanni de Co-

lumnatituli S. Praxedis vcnerabili presbyterocard.

pro ipsorum subventione prKinisso, tandem circa

testatis initium
,

quarto (secundo , non quarto

reponendum est; cum ex htteris Pontificiis non

Perusii , sed Roma; et Anagnia; egisse constet)

psui Poniificatus aiino Perusinos personaliter adiit

sius pater,qui miserorum misertusangustias, etpia

gestans viscera, reduxit exules, conlovit egentes,

tristes et inoerore confectos, consolationis remedio

delinivit, omiiibus omnia factus, medeia et refe-

ctio singulorum, quibus ad pacis et concordia;

tcedera cautione intercedente reductis, i)io tempe-

randis ruinis et subventione damnorum novem

millia librarum paterna liberalilate concessit, tri-

bus millibus mulualis eisdem, et quod citius de~

serti filii perdila re|)arareiit , causam uberioris

' Stad. in Chr. an. 1229. — - Par. Ilist. Angl. an. 1228. —
» Grcg. 1. 11. E|). VI. ttc. — '• Ricli. de S. Geri7)an. in Chron. —
» Ep. VII.

auxilii clementer adjecit, viginli duorummensium
moram percurrens ibitlem, quae solent regionibus

beneficia desiderala conferre ». Ctclerum licEC de

diuturniori mora a Rom. Pontifice Perusii ducla,

ex Regesto Epistolaruni, quas ibi dedil, salis coni-

probantur.

8. Roma egressus Gregorius, ubi Reate per-

venit, Fridericum persecutorem suum i^aternis

litteris ' monere hortariquej a suscephs improbis

consiliis discederet, duos se ex religiosa Minorum

familia ad eum mitlere, qui ipsum sanioribus pra;-

ceptis imbuerent atque ad mentem Christiano di-

gnam principe induendam incitarent : « Ascendit

ad nos clanior, ululatus et stridor miserabilis, va-

lidus, et horrendus , Ecclesiarum et ciericorum

regni Siciliee et Apulise, quod in eos quam de

facili exprimi valeat, inique desaeviens, ipsos ultra

affligis cruciatibus infinitis, bona eorum diripiens

et extorquens in manifestam contumeliam Re-

demploris, et atrocem injuriam Ecclesia; generalis,

ut taceamus Apostolicce Sedis conteni|>tum , in

quam cadunt ex hoc opprobria exprobrantium.

Cuin igitur hrec nequeamus sine periculo susti-

nere, qui Chrisli vicarii, licet immerili, constituli

pro tuenda justitia, et defendenda Ecclesiastica

liberlale tenemtir et vohimus inipendere nosmet-

ipsos, ab eo nobis digna vicissitudine rependenda,

qui bealificat tribuiationem projiter justiliam pa-

tientes , imperialem celsitudinem monemus et

horlamur atlente, quatenus Ecclesiis et personis

Ecclesiasticis ablala restiluens integre universa ab

ipsorum molestatione penilus conquiescas, famae

tua; consulens et saluti. Alioquin ne conlra Deum
homini deferamus, super hoc procedenius, dante

Doinino, sicut fuerit procedendum. Ad hoc autem

dilectos filios B. et R. fratres Minores ad te milti-

mus, si forsan saltem sero salubriter monitionibus

nostrisautes aperias, quas hactenus nimiiim in-

consulte clausisti. Dat. Reate non. Maii, Pontif.

nostii anno ii ». Rciate Pontifex Assisium se contu-

lit, uti Apostolica! ejus lilterae nonis Junii exaratae

patefaciunt ^. Alife vero ostendunt ' Perusii idibus

Junii i|)sum versatum ; verum ad Acta regredior.

9. Friderici iler in Orientem. — « Non multo

post paucorum comitatus vestigio, voli nibilomi-

nus el juramenti Iransgressor, non imperator, sed

verus pirata transivit » ; de ejus transmarina pro-

fectione fit mentio in litteris tum ab eodein Fride-

rico ' tum a magistro * ffierosolymilange domus

Theutonicorum ad Gregorium missis atque a no-

bis suo loco cilandis, agunt(|iie Conradus abbas

Urspergeiisis ', Albertus Stcadensis ', Godefridus ',

MattliJLiis Parisius' et Heiiricus Slero '", qui prae-

terea tradit Augustam e partus doloribus deces.

sisseevivis, quod Australis Chronici auctor etiain

atque ante eos Richardus " affirmant.

• Ei). .\. — = E|i. XIII. — 3 Ep. .XII. — "• In Reg. Gi'fi;. l.V.

Ep. x.\i. — * lliid. Ep. xxiir. anno sequenti. — <> Ursp. in Cliron.

7 Slad. in Cliron. — * God. in Ann. — ^ Par. Hist. Aagl. — '» Slero

in Aiin^l. et alii. — " Hich. de S. Germ. in ChrOD.
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Scribit Ricliardus Fridericum scso ;\il cxpcdi-

tioncni sncram comparantcm apud P.arolum sub

nudo apertoquo c;clo ob circunifusi popnli im-

mensam multiludinem proceribus convocalis iii

pariito solio considentem testamenti cditi labulas

lcgi jussisse, quibus si in cxpeditione mortcm op-

putere contingeret, dc impcrio ret;no(|ue in Hen-

ricum natu maximum fllium transfunilcndis san-

xit : (luod si nullis relictisliberis abiret, succederet

Conradus : istoque sine prole mascula moricnte,

filii alii, quos ex legilima uxore suscepcrat, succe-

derent. Promulgatum pariter ad componendum
probeque inslituendum regnuni, ac lestamento

insinuatum est, ut omnes eam pacem eaque jura

servarent, qiiae tempore Guillelmi Secundi regis

tenuissent; relictisque iis tabulis Haynaldo Spo-

leti duci, ac regni administralori, ipsum atque

Henricum de Marro summum justitia! pra}fectum,

aliosque proceres ad ea servanda sacramento ade-

git, nisi aliud teslamentum ab ipso exaratum pro-

duceretur. Vetuit etiaiu ne uIUb pecunia; collige-

rentur, nisi ita regni utilitatibus ralionibusque

conduxisset. Pergunt Acta : « Ubi quibusdam tre-

guis, imo collusionibus initis cum soldano, civitas

sancia, qua longius ipsius suspirabat adventum,

servit ignominiosius Agarenis, quam |)rius violen-

tia palliabat conseiisu crevit et aucloritate impe-

ratoris, et templo Domini sponte tradito cultoribus

Maliometi, pactum inivit cum Assyriis, sancta pro-

stituens cuilibet transeunti ». De liis anno inse-

quenti litteris ex ejusdem anni Regesto insertis erit

agendum.

dO. Faictores Friderici ditionem Ecclesiasii-

cam vexant^ repulsi tatnen et victi. — « Ut autem

domum Domini, et ejus vicarium pari coiulitione

subigeret, ad suae infidelitatis indicium, Raynal-

duniLudum (Landum)ducisConradi filium, regni

SicilioB reliquit vicarium, quin potius executorem

nequitiDB prtcconceptae, cujiis obstetricante audaci

manu, eductus est coluber ille tortuosus. Nam ipse

a suo sic Catbolico principe acceptis Epistolis et

mandato, utsi quos inveniret Catliolic;c Ecclesiaj fl-

lioset devotos,crudeli mortedamnaret,SDcva manu
necimpunita, postmodum seexteiiditad saiicta, sa-

cerdotes, diaconos etsubdiaconos privatione lumi-

nuin debonestans. Cujus frater Rertoldus a()0stata

unflique spoliatis Ecclesiis, et saiu-torum extumu-
latis corporibus, eorumdem ordinum clericos in

summi s;icerdotii injuriam, cujiis sunt fllii et hae-

redes, efTossis luminibus, demum turpissima sus-

pendii morte damnavit , crudelis , blapliemus
,

alludens se totam missam pariter suspendisse mi-
nister impius, in Christi ministroscrudeli animad-
versione succensus, eo nihilominus susccptDC cru-

delitatis exitia exequente, et demum Csesaris ur-

gente neqaitia, quam dira concitabat barbaries, et

marchiam Anconitanam jure dominii per Rom.
Ecclesiam antiqua traditione possessam, non mi-
nus nequiter quam potenter ingressus, montem
Uliiii, Maceratam, et quasdam alias ipsius provin-

ci;c tcrras iiicolarum sic volontc perfidia occiipa-

vit, patrimonii reliqui ct ducatus fidcles pretio

corrumpere molilus et fraude, ut fne) patris pra;-

sentia cautela existcret filiorum. hlem Raynaldus

eliam Perusiiiis, mter^iuos tiinc Romana degebat

Ecclcsia, grandem obtulit nummorum (luantita-

tem ». Et iiifra :

\i. a Eodem tcmpore Conradus Guismardi

ejusdem impenitoris nuntius in manu valida val-

lcm Spoletanam ingressus, inlravit sine MarteFul-

ginium, civitatem aiiostatriccm, primordiuni schi-

smatis, proditionis plantarium, lotius infidelitatis

detestandam sentinam. Quo tandeni per vassallos

Ecclesi;c, invitis proditoribus, igiiominiose dejecto,

corraplibilis populus ad fidehtatcm matris Eccle-

siee, si tidei titulo sunt digiii recidivi, juramento

praestito redierunt. Sievientem uti(|ue Raynaldi, et

praeconceptam nequitiam gestis durioribus prose-

quenlem , ac iter;ita comminatione praemissa
,

marchiam exire nolentem, Ecclesi;e princeps, ana-

thematis gladio de Pelri auctoritate [lercussit. Ve-

rum quia nec siiiritualis ammadversio gladii cor-

ripuit delinquentem, necessitalcdevictus tempora-

lem curavit Petri successor gladium cxerere, qui

a Domino passuro qua;rente de gladiis, receiiit

utriusque gladii polestatem. Idein autem copio-

sum exercitum per honorabiles legatos Joan-

nis Hierosolymitani regis illuslris
, quem per

iinperatoris dicti versutiam contra justitiain pu-

blitse honestatis, de regiio dejectum Aposlolica

Sedes susceperal in sinum gratiae confovendum,

et Joannis S. Praxedis presbyteri card. fldele

obsequiuin in marchiam destinavit. Et ut im-

petitus a pluribus, ad singula debilior reddere-

tur, Pandulphum capellanum ejus ex parte, pro-

viduin virum, cum militum et peditum bellato-

rum subsidio transmisit in regnum, qui causani

Ecclesiae favente justiUa fideliter prosequeretur.

12. « Primo sui ingressus limine, (ipsura per

Cepei-anuiu iii regnuiii aiino proximo ineunte

transiisse testatur Richardus e S. Germano '), ca-

strum insuUe conjuiictum, in Cam()aniae finibus

expugnavit, quo ca(ito piccrupta montana muni-
tissimi monasterii Cassiuensis ascendens majorem
justitiariuni,et regni nobiliores in Arabum multi-

tudine grandi, qui polenti nianu ad defensionem

loci concurrerant, paucis associatus indicibus Dei

judicio evidente devicit, castro nihiloiniuus sub

eodem manente juslitiario designato. Et quia non

est in conspectu Domini differentia in niultis pu-

gnare, vel in paucis, paucorum vesligiisinaccessas

munitiones ex[)Ugnans, infra breve teinpus usque

ad Capuam obtinuit civitates et castra
, propter

quod praedictus vicarius de Marchia fugitivus

abscessit, aliena relinquens, ut i)ro[)ria custodi-

ret ». Haec bellica facinora tanta felicitate ex-

plicata confectaque a Ponlificio exercilu, anqdis-

siina oratione ad annum sequentem coUata, quo

i Rkh inClii. aii, liiziO.
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gesta fuere, |irosequitur, captaque loca, ntque ad

deditioneni coacta pellective enumerat. Additque

Pelagium Albanensem episcopum Apostolicae Sedis

legatum operain in eo suam contulisse, ac Fran-

ciscanffi familife religiosis viros a Raynaldo regno

pulsos, quod lilleras Pontificias ad sollicitandos ad

defectioneni prajsules ipsis alluiissent.

13. « Advenerunt etiam de remotis Galliae jiar-

tibiis ad matris EcclesicC re|iellendam injuriam

devoli filii venerabiles Belvacensis et Claramon-

tensis e|)iscopi cum electa militia l)ellatorum, quos

papa remisit ad propria, quasi alienis victoriis non

egeat, victoriosus cum suis. Idcm autem omnium
lauduni iirfficoniorecolendusanlistes, putrum me-
tas liberaliter progressus, pro turbationis hujus-

modi tempestate tollenda, et libertalis Ecclesiasticai

prosequenda tutela, praeter illa, quae memoriam
ajstimanlis efTugiunt, centum viginli millia au-

reorum per fidele administratorum obsequium

tunc expendit, quarum restitutionem praedictus

imperator promiserat stipuiatione solernni, fidem

tamen, sicut et caiteris, non servaturus ».

His consentanea refert Ricbardus ', Raynal-

dum Spoleti ducem, iniperiali stipatum exercitu,

Poplili dominos Capitinnani obsessos ad deditio-

nem comi)ulisse; moxdimi illius frater Bertoldus,

qui in Nursia remansit, Brufam arcem everteret, ac

Sarracenorum opera quos ad omne facinus para-

iissimos ex Apulia duxerat, supiiliciis immanissi-

mis discruciaret, in Marchiam irruisse, partemque

illius imperiali jugo obtrivisse. Quo viso, Pontifi-

cem prius admonitum, et contumacem, anathe-

niate defixisse; dein Joannem Hierosolymitanum

regeni, et cardinalem Cohimnam, ut ex Gregorii

Actis audivimus, ad eum Marchia exturbandum

equitatu, ac peditatu numeroso succinctos immi-

sisse. Sedcum ex iis, quas insederat, terris avellere

nondum posset, in regnum impetus suoscoinilibus

Thoma Celanensi, ac Rogerio Aquilano cum exer-

cilu, ac Pandulpho legalo inissis convertisse, ut

ad tuenda propria, alienadeserere cogeretur. Qua;

res e sententia Pontiflci successil, Raynaldo (ut

postremis verbis a nobis allatis Acla indicanl) in

regnum, relicla Marchia, uti auctor sequenli anno

asserit, ire coacto, quo fluctuantes populos praj-

senlia sua coiitineret, atque hostiles progressus

abrumperet. Ac de Pontificio exercitu locutus cla-

\es in sigiiis [lictas praUulisse uit : « Papalis exer-

citus, qui clavium signa gerebat ». E quibus

coUigitur claves olim in vexillisadumbralasgestari

solitas, qui mos ad htTC tempora defluxit : qui vero

sub signis erant, claviiim pariter imagine insigniti

fuisse videntur; cum passim Richardus clavesi-

gnatos appellet. Quod in eam me opinionem ad-

diicit, fideles,cum adversushaireticos, vel infldeles

bellum gerebant, crucesignatos extitisse, ita cum
adtuendamRomanamEcciesiam,ejusqueditionem

defendendam caiiesserentur arma, clavis fonnam

veslibus assuisse.

14. Ex jis atque infra dicendiscoufulatur Tho-

mas comes Atteranensis, cujus litteras ad Frideri-

cum in Oriente agentem datus Mattlucus Parisius '

in Historiam suam contulit, qui comes tum male-
volentia erga Pontiflcem suffusus, tum ut Friderici

gratiam colligeret, scripsil Gregorium magnifi-

centiaj ipsius (ut ille ait) hostem publicum, com-
parato ingenti exercitu, cui Joannein Brennensem
Hierosolymorum olim regem praefeceral, ipsius

ditionem iniqnissime invasisse. Quis enim mirari

possit, PonlificemditioneEcclesiaslicaa Raynaldo,

Berloldo, aliisque perfidis Friderici minislris va-

slata, vim vi |)ropulsare aggressum, ut queiii spi-

ritualis gladii acies non terruerat, alterius gladii

fulgore perslrictus ab improbilate submoveretur ?

Caeterum quam inepte Thonias Pontiflc. carpserit,

adjectis his Christi Domini verbis, olim Petro per-

cutere ineditanli dictis ; « Mitte gladium tuum in

vaginam : omnis eniin qui percusserit in gladio,

gladio peribit B
;
perspicue patet, quasi ea male

intellecta auctorilate Romanos PontiUces cogere

velit, ut lyrannidi impiorum sese subjiciant, nec

unquam iis liceat vim inferenlem hoslem, vi con-

traria a pernicie Ecclesiae arcere atque amovere.

Debuerat ipse potius attendere, Petro utriusque

gladii concessam potestatem, qua suuimos Ponti-

fices sanctitate clarissimos praeterilis aetatibus ju-

stissime usos moiiumentisfuit propagatum, ut Ba-

ronius in Annalibus pluribus adductis exemplis

egregie deinonstrat. lisdem etiam Parisii impu-
denlia reprimilur, qui captata omni occasione Ro-

manos Pontifices traducere consuevit.

15. De Thoma comite Atlerarum fit etiam

mentio apud Parisium ^ in Epistola, quam Grego-

rius papa ad Romanum card. quem supra niemo-

ravimus in Galliis legatum, illata a priiicipe Ec-

clesiaj danina lugens, scripsil; inter quae deplorat,

Sarracenos , ru|)tis indiiciis, ingentes praedas a

Christianis avexisse. Cumqiie Templarii lacessiti

alias siniiliter ab hostibus abduxissent, Thoinam
eas ab illis exlorlas, parte sibi, ul erat fama, ser-

vata, Sarracenis restituisse; ex quo factum, ut bar-

bari insolentius efTerati, plures clades Christianis

impresserint, aniiuique fldelium dejecli dejiressi-

que fuerint, cum ab eorum vi propulsanda deter-

rerentur. Eumdem etiam Thomam, Teiiiplarios

persecutum, multis eos possessionibus bonisque

exuisse, privilegiaque a Pontiflcibus iUis indulta

conculcasse : cenlum etiam Sarracena mancipia

ad Hospitalariorum, Tem|)lariorumque domos in

Sicilia Apiiliaque perlinenliaeripuisse, ac nulla ad

illatum damnum resarciendum refusa pecunia , in

libertatem vindicasse ; tum etiam Fridericum

quamvis exiguis succinctus copiis mare conscen-

disset, ingentem tamen Chrislianorum et Maho-

metanorum exercitum ad Ecclesiae ditionein in-

vadeiulam adornasse. Dein subdit Grcgorius,

quantumcuinque superbiat impietas et Ecclcsiam

concutere atque evertere uitatur, triumiihaturam

' Par. Ilist. Aiigl. ann scq. — - Ihid.
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iiiliiloniimis religioiieiii, ac vicloriaiii gloriosissi-

iiiani relatiirain. Postreino adjicit : « Ciiiii igitur

ex officio licet indignis nobis injiinclo, providere

coginiur, ne iiiiiiislor Malionieli in Clirisli mini-

stios (liutius valeat dcsncvire, scd s;cvicns potiiis

confundalnr, et gloria Cliiistianinoniiniscxalletiir,

dilectioni tuae per Aposlolica scripla iir.Tcipieiido

mandannis, quateniis per terrani lcgationis tuae

lia-c soleniniter prixdicans Christi fidelibus, ut pro

statu fidei et religionisobservantia,stent exanimo,

tanquam prosequentes singuli propriuni intercssc,

ac salutaribus monili efTcclihus cos et exliortatio-

nibus inducere non postponas. Datum Latcr. non.

Aug. Pontif. nostri an. ii », At vice Laterani

legendum Perusii, ibi enim summum Pontificem

tum temporis versatiim, ex ejus Vilai Aciis atque

Rcgesto compertum est.

16. Grer/orhis, litteris dalis ad Janueuses, de

injuriis sibi illatis queritur. — Conqueritiir Gre-

gorius litteris ' ad Januenses datis de Raynaldo

filio Conradi olim ducis Spoietani , iniqnissimi

principis voluntali obsecutum,S. Pelri patrimoiiio

excur^ionibus faclis, Sarraccnorum iinpia succin-

ctum manu, ingentia damna intulisse : Christi sa-

cerdotes aliosque Ecclesiasticos viros partiin cru-

delissimis injuriis affectos mutilasse, partini in

crucem egisse, partim exquisitis aliis suppliciis

enecasse; quibus tamen flagiliis ul abstineret, pa-

ternis antea litleris monuerat, Apostolicse Sedis

monita aspernantem atque in atrociora ruentem
flagitia, ejusque fautores omnes a tidelium ccelu